



MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61 - site: www.euclidesdacunha.sp.gov.br
TEL.: (18) 3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Avenida Antônio Joaquim Mano, nº 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO:	REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS "BEIRA RIO"
LOCAL:	AVENIDA ANOTNIO JOAQUIM MANO Nº 01
CIDADE:	EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA - SP

REFERÊNCIA	BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS E SINAPI				
	FONTE: CDHU VERSÃO 199				
	COM DESONERAÇÃO - SIM [] NÃO [X]	BDI	25,00%		

REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS "BEIRA RIO"

ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VLR.UNIT	VLR.UNIT. c/ BDI	VLR.TOTAL
SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
1								R\$ 6.782,18
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6	904,29	R\$ 1.130,36	R\$ 6.782,18
2			MUROS DE FECHAMENTO					R\$ 260.640,12
2.1	CDHU	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	M	404,25	R\$ 1,52	R\$ 1,90	R\$ 768,08
2.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	997,69	R\$ 10,16	R\$ 12,70	R\$ 12.670,65
2.3	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	726,30	R\$ 10,51	R\$ 13,14	R\$ 9.541,80
2.4	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	242,55	R\$ 110,18	R\$ 137,73	R\$ 33.405,20
2.5	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	M3	24,26	R\$ 512,70	R\$ 640,88	R\$ 15.544,42
2.6	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	405,00	R\$ 85,34	R\$ 106,68	R\$ 43.203,38
2.7	CDHU	14.11.261	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 cm - classe A	M2	848,93	R\$ 137,12	R\$ 171,40	R\$ 145.506,60
3			REFORMA DO SALÃO					R\$ 956.149,95
3.1			DEMOLIÇÕES e RETIRADAS					R\$ 18.329,40
3.1.1	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m2	160,82	R\$ 13,63	R\$ 17,04	R\$ 2.739,97
3.1.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m2	120,00	R\$ 90,84	R\$ 113,55	R\$ 13.626,00
3.1.2	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	44,56	R\$ 35,25	R\$ 44,06	R\$ 1.963,43
3.2			ALVENARIA DE FECHAMENTO DOS ELEMENTOS VAZADOS					R\$ 19.788,00
3.2.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	120,00	R\$ 87,42	R\$ 109,28	R\$ 13.113,00
3.2.2	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	240,00	R\$ 7,67	R\$ 9,59	R\$ 2.301,00
3.2.3	CDHU	17.02.220	REBOCO	M2	240,00	R\$ 14,58	R\$ 18,23	R\$ 4.374,00
3.3			Janelas e Portas					R\$ 112.085,70
3.3.1	CDHU	25.01.080	Caixilho em alumínio de correr, sob medida	m2	41,56	R\$ 870,40	R\$ 1.088,00	R\$ 45.217,28
3.3.2	CDHU	25.01.100	Caixilho em alumínio tipo veneziana, sob medida	m2	3,00	R\$ 1.377,55	R\$ 1.721,94	R\$ 5.165,81
3.3.3	CDHU	24.02.054	Porta corta-fogo classe P.90, com barra antipânico numa face e maçaneta na outra, completa	m2	32,68	R\$ 1.089,82	R\$ 1.362,28	R\$ 44.519,15
3.3.4	CDHU	25.02.020	Porta de entrada de abrir em alumínio, sob medida	m2	12,68	R\$ 1.084,13	R\$ 1.355,16	R\$ 17.183,46
3.4			FORRO					R\$ 361.528,44
3.4.1	CDHU	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	M2	1.174,62	R\$ 9,08	R\$ 11,35	R\$ 13.331,94
3.4.2	CDHU	16.12.020	Telhamento em chapa de aço pré-pintada, perfil ondulado, com espessura de 0,50mm	M2	1.174,62	R\$ 115,69	R\$ 144,61	R\$ 169.864,73
3.4.3	CDHU	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	m2	997,73	R\$ 14,10	R\$ 17,63	R\$ 17.584,99
3.4.4	CDHU	04.07.060	Retirada de sistema de fixação ou tarugamento de forro	m2	997,73	R\$ 5,68	R\$ 7,10	R\$ 7.083,88
3.4.5	CDHU	22.02.030	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5mm, fixo	m2	997,73	R\$ 123,21	R\$ 154,01	R\$ 153.662,89
3.5			APARELHOS SANITÁRIOS EXISTENTES					R\$ 13.651,92
3.5.1	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	3,46	R\$ 1.036,63	R\$ 1.295,79	R\$ 4.483,42
3.5.2	CDHU	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	UND	8	R\$ 143,64	R\$ 179,55	R\$ 1.436,40
3.5.3	CDHU	44.01.072	Bacia sifonada de louça com tampa, com saída horizontal - 6 litros	UND	8	R\$ 554,50	R\$ 693,13	R\$ 5.545,00
3.5.4	CDHU	44.03.010	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UND	4	R\$ 253,77	R\$ 317,21	R\$ 1.268,85
3.5.5	CDHU	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UND	4	R\$ 68,11	R\$ 85,14	R\$ 340,55
3.5.6	CDHU	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2"	UND	8,00	R\$ 57,77	R\$ 72,21	R\$ 577,70
3.6			BANHEIRO ACESSÍVEL					R\$ 28.371,16
3.6.1	CDHU	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	M	6,77	R\$ 1,52	R\$ 1,90	R\$ 12,86
3.6.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	16,71	R\$ 10,16	R\$ 12,70	R\$ 212,20
3.6.3	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	12,16	R\$ 10,51	R\$ 13,14	R\$ 159,80
3.6.4	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	4,06	R\$ 110,18	R\$ 137,73	R\$ 559,44
3.6.5	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	M3	0,41	R\$ 512,70	R\$ 640,88	R\$ 260,32
3.6.6	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	6,00	R\$ 85,34	R\$ 106,68	R\$ 640,05
3.6.7	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	20,31	R\$ 87,42	R\$ 109,28	R\$ 2.219,38
3.6.8	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	40,62	R\$ 7,67	R\$ 9,59	R\$ 389,44



SGRICAP2026017146DM

3.6.9	CDHU	17.02.220	REBOCO	M2	40,62	R\$ 14,58	R\$ 18,23	R\$ 740,30
3.6.10	CDHU	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	0,20	R\$ 969,06	R\$ 1.211,33	R\$ 244,69
3.6.11	CDHU	46.04.010	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15, DN= 50mm, (DE= 60mm), inclusive conexões	M	48,00	R\$ 45,70	R\$ 57,13	R\$ 2.742,00
3.6.12	CDHU	46.04.010	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15, DN= 50mm, (DE= 60mm), inclusive conexões	M	6,00	R\$ 45,70	R\$ 57,13	R\$ 342,75
3.6.13	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	48,00	R\$ 34,03	R\$ 42,54	R\$ 2.041,80
3.6.14	CDHU	18.08.032	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado (piso)	m2	4,04	R\$ 142,42	R\$ 178,03	R\$ 719,22
3.6.15	CDHU	18.08.032	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bia, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado (parede)	m2	21,63	R\$ 142,42	R\$ 178,03	R\$ 3.850,68
3.6.16	CDHU	15.01.320	Estrutura em terças para telhas perfil e material qualquer, exceto barro	m2	4,04	R\$ 32,42	R\$ 40,53	R\$ 163,72
3.6.17	CDHU	16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m2	4,04	R\$ 59,96	R\$ 74,95	R\$ 302,80
3.6.18	CDHU	25.02.020	Porta de entrada de abrir em alumínio, sob medida	m2	1,89	R\$ 1.084,13	R\$ 1.355,16	R\$ 2.561,26
3.6.19	CDHU	25.01.100	Caixilho em alumínio tipo veneziana, sob medida	m2	0,60	R\$ 1.377,55	R\$ 1.721,94	R\$ 1.033,16
3.6.20	CDHU	22.02.030	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5mm, fixo	m2	4,04	R\$ 123,21	R\$ 154,01	R\$ 622,21
3.6.21	CDHU	30.01.020	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 500 mm	UND	2,00	R\$ 147,46	R\$ 184,33	R\$ 368,65
3.6.22	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	UND	2,00	R\$ 187,99	R\$ 234,99	R\$ 469,98
3.6.23	CDHU	30.01.080	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de alumínio, comprimento de 800 mm, acabamento com pintura epóxi	UND	1,00	R\$ 161,12	R\$ 201,40	R\$ 201,40
3.6.24	CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	UND	1,00	R\$ 1.791,50	R\$ 2.239,38	R\$ 2.239,38
3.6.25	CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida, incluso tampa e acessórios - capacidade de 6 litros	UND	1,00	R\$ 1.187,64	R\$ 1.484,55	R\$ 1.484,55
3.6.26	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m2	44,66	R\$ 38,55	R\$ 48,19	R\$ 2.152,05
3.6.27	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	m2	24,35	R\$ 16,45	R\$ 20,56	R\$ 500,70
3.6.28	CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m2	20,31	R\$ 19,02	R\$ 23,78	R\$ 482,87
3.6.29	CDHU	39.21.050	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	24,00	R\$ 13,13	R\$ 16,41	R\$ 393,90
3.6.30	CDHU	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e plac	UND	1,00	R\$ 32,76	R\$ 40,95	R\$ 40,95
3.6.31	CDHU	41.31.080	Luminária LED redonda de embutir com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 800 a 1060 lm, potência de 9 W a 12 W	UND	1,00	R\$ 174,93	R\$ 218,66	R\$ 218,66
3.7	ELETRICA							R\$ 47.515,15
3.7.1	CDHU	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UND	48,00	R\$ 358,06	R\$ 447,58	R\$ 21.483,60
3.7.2	CDHU	37.13.650	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UND	12,00	R\$ 173,78	R\$ 217,23	R\$ 2.606,70
3.7.3	CDHU	39.21.050	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	289,56	R\$ 13,13	R\$ 16,41	R\$ 4.752,40
3.7.4	CDHU	40.06.080	Condutele metálico de 1 1/4"	M	96,52	R\$ 72,66	R\$ 90,83	R\$ 8.766,43
3.7.5	CDHU	39.21.010	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	641,38	R\$ 2,84	R\$ 3,55	R\$ 2.276,90
3.7.6	CDHU	39.21.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	1.695,36	R\$ 3,60	R\$ 4,50	R\$ 7.629,12
3.8	PISOS							R\$ 264.344,01
3.8.1	CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m2	240,00	R\$ 32,98	R\$ 41,23	R\$ 9.894,00
3.8.2	CDHU	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bia, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado (PISOS)	m2	1.198,24	R\$ 149,78	R\$ 187,23	R\$ 224.340,48
3.8.3	CDHU	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bia, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado (REVESTIMENTO DOS BANHEIROS)	m2	160,82	R\$ 149,78	R\$ 187,23	R\$ 30.109,52
3.9	PINTURA							R\$ 90.536,18
3.9.1	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m2	935,513	R\$ 7,01	R\$ 8,76	R\$ 8.197,43
3.9.2	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m2	395,85	R\$ 38,55	R\$ 48,19	R\$ 19.075,02
3.9.3	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	1.537,39	R\$ 32,92	R\$ 41,15	R\$ 63.263,72



4 VIAS DE ACESSO E CANTEIROS							R\$ 338.247,49
4.1 REVESTIMENTO ASFÁLTICO VIAS DE ACESSO							R\$ 338.247,49
4.1.1	CDHU	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	M2	31,50	R\$ 957,55	R\$ 1.196,94
4.1.2	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	1995,30	R\$ 6,65	R\$ 8,31
4.1.3	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	59,86	R\$ 1.537,78	R\$ 1.922,23
4.1.5	CDHU	41.10.430	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UND	36,00	R\$ 1.671,72	R\$ 2.089,65
4.1.6	CDHU	41.11.707	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 36000 lm, eficiência mínima 180 lm/W - potência de 200 W	UND	36,00	R\$ 1.027,75	R\$ 1.284,69
4.1.7	CDHU	38.19.040	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	m	485,25	R\$ 21,35	R\$ 26,69
4.1.8	CDHU	39.21.050	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	1.455,75	R\$ 13,13	R\$ 16,41
4.1.9	CDHU	38.10.030	Caixa de derivação ou passagem, para cruzamento de duto, medindo 16 x 25 x 70 mm, com cruzadora	UND	36,00	R\$ 235,04	R\$ 293,80
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$ 1.561.819,74
Euclides da Cunha Paulista, 04 de Fevereiro de 2026							
GUILHERME CELESTINO SANTANA DOS SANTOS:21807498808			Assinado de forma digital por GUILHERME CELESTINO SANTANA DOS SANTOS:21807498808 Dados: 2026.02.11 10:09:29 -03'00'				
GUILHERME CELESTINO SANTANA DOS SANTOS ENG. CIVIL - CREA 506911395-6			DOMINGOS MENTE LOPES:3536288987 7 Assinado de forma digital por DOMINGOS MENTE LOPES:35362889877 Dados: 2026.02.11 10:13:58 -03'00'				
			DOMINGOS MENTE LOPES Prefeito Municipal				



Assinado com senha por: DOMINGOS MENTE LOPES - 11/02/2026 às 10:36:44
Autenticado com senha por: DOMINGOS MENTE LOPES - 11/02/2026 às 10:30:56
Documento N°: 4516637A5965748 - consulta é autenticada em:
<https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/4516637A5965748>



SGRICAP2026017146DM